*Quid in Collo-
quijs Erasmus.* tam inania sunt rerum, quæ prædicas Erasmi collo-
quia. Quercum concionantem, Betam sapientem
narrant; coquorum cōgressum, combibonum com-
potationes, Monachorum imposturas loquuntur:
pueros caput aperire, comiterq; salutare docent. En-
summa illa utilitatis commendatio, en fructus, en uo-
luptas, en commoda, quæ ex nærijs tam laudatis ca-
pias. Præ Erasmi colloquijs, nulla neque Longolij,
neque æqualium quorumuis nostrorum scripta uti-
lia

lia, nulla fructuosa, expetenda nulla. Qui literas in hoc discunt, non solum ut politius dicant, uerum etiam ut rectius uiuant, actutum ad colloquia Erasmi concurrent, ea legant, ea discant, ea memoriae manent. Dicent politè, ut Erasmus: uiuent rectè, ut Erasmus: omnia denique, ut Erasmus. Prudens & fidele consilium. At perniciosa fuit eorum adhortatio, pesimeq; de re literaria meriti sunt, qui Longolium ad vulgaris laudis ambitum inflamarunt. Tuam Bembe prudentiam, tuam Sadolet sapientiam accusari intelligo. Cruce & laqueo digni homines, aut in culeum iudicio legibusq; insuendi, qui tam eximum adolescentis ingenium ad inepta traduxistis, qui ad inanem Ciceronis imitationē, nō ad fructuosa & succulenta Erasmi Colloquia ediscenda, iuuenem uestra adhortatione excitaftis. Iure uos iniuriarum postulet res literaria, cui, sic deprauato Longoli & animo, & ingenio, damnum tam graue intulistis. Iure uobis actionem intendat, iure dicam impingat, qui aptissimum rebus illius augendis adolescentem, ad aliud gloriae studium reuocastis. M O R. Non tuo hoc sermone ab Erasmo alienabis, quos summa beneuolētia implicatos habet, ueteriq; amicitia coniunctissimos. V I L. Alterum, scio, lenitas mansuetudoq;, alterum comitas impediet, ne cum garrulo sene, & ad dicitatem nato simultatem fuscipiat, aut acceptam iniuriam ulciscatur. M O R. Amicos ad odium uos care, aut inter se committere desine, tuum de Longo-

Bembus & Sado
letus accusati ab
Erasmo.

lio iudicium profer. VILL. Desino, & quæ mea sit de Longolio sententia, tuo iussu profero. MOR. Sed uide, ne illi minora tribuas, quām tibi iam pridem suis epistolis ascripsit. VIL. Mihi quid tribuerit, memini: quare par pari referam. MOR. Sic mutuò muli scabunt. VIL. Referam ueritate per pulsus, quæ ille amore adductus, mihi ultro detulit. MOR. Gratum hominem & memorem. VIL. quid non? sic sum planè natura factus, ut officia apud me posita interire non patiar, aut obliuione intermori. Longolium antepono Erasmo, qui me Erasmo anteponit. MOR. Gratè factum & amicè, sed minus fortasse uerè. VIL. Accedet hoc amplius. In una Longoij epistola plus eloquij, plus artis rhetoricae, plus lingue Latinæ splendoris elucet, plus acuminis est, plus inuentionis uiget, quām in omnibus ad unam Erasmi commentationibus. Nempe Longolio non ad quæstum fuit, non Frobenij prælo incumbendum, non satisfaciendum. Id quod Erasmus coëgit, ut omnia præcipitaret atque projiceret, non matura ederet: ut abortiret, concepta suo tempore non pareret, ut magnos scribendi processus efficeret, ut euolaret, non excurreret: ut magis inops esset, quām figuris abundans, ut magis horridus quām nitens, ut magis squallidus, quām politus & exultus, ut magis grauitatis fastidiosus, quām cupidus. Longolio contrà ea una fuit studiorum proposita & expectata merces, ut nihil uel equalium uel posteriorum iudicio indignum scribe

De Longolio iudicium.

Quæ Erasmo causa ut omnia præcipitarit.

scriberet; ut grauiissimis acutissimisqp commentatio-
 nibus sese acerrimè ex erceret, ut in inueniendis com-
 ponendisqp rebus miram accurationem præstaret, ut
 oratione amplius esset, ut non uerbis abiectus, ut non
 feruido & petulanti & furioso conuitiosofqp genere
 dicendi uteretur; ut non tanquam ignotus & repen-
 tinus in oratorum numerum ueniret, sed illustri an-
 tea fama celebris & spectatus, primas sine controuer-
 sia inter disertos ætatis nostræ teneret: ut non unus è
 multis, sed inter multos singularis esset: ut non in-
 cautus, dicam uel plus etiam quàm incautus: ut non
 hebes in causis, ut non socors negligens' ue, sed pru-
 dens solersqp uideretur. Assentatoris nota turpis-
 si mè inurar, uelim, nisi quæ illi tribuo, longe cumula-
 tiora esse & uberiora, docti omnes cùm fateātur, tum
 testificantur. M O R. Orationis copia, splendore, acu-
 mine Longolio primas nemo præripit, sed eruditio-
 nis doctrinæqp magnitudine & præstantia, ut orator
 philosopho, sic Erasmo non iniuria cedet. V I L L.
 Occurrunt ad tempus, quæ de Longolio Paulo ante
 prædicasti, illum scilicet magnum alijs dotibus, etiam
 si Ciceronianus non fuisset: per omne autorum ge-
 nus sese uoluerat, disciplinas liberales omnes diligen-
 ter edidicerat, ultra iuris peritiam. Tua ipsius confes-
 sione teneris, repugnantia tibi non obijcies. Fuit ille
 magnus alijs, quàm artis oratoriæ insignibus, uiro
 eloquenti & diserto multa simul doctrina suppedi-
 tauit: plurimis literis, non ijs certe uulgaribus, sed in-

terioribus & reconditis abundauit. Erasmo rara alioz
 qui eruditione ornato defuit eloquentiæ splendor,
 ter Qua re Longo= & exquisita dicendi scribēdiq; facultas : cui si re ulla
 lius Erasmo ce= cedet Longolius, scriptitationum congerie, & uolu-
 dit. minum turba cedet. Sed plus libro uno laudatur
 Persius, quām loquax ille poëta tota Amazonide.
 Itaque uter utri præstet, cum parta gloria, tum fru-
 ctu & utilitate adferenda, facile sic consequemur.
 Erasmi & Lon Perpetua est alteri stili exilitas, siccitas, ieiunitas, &
 golij collatio. penè inopia. Verum eloquentiæ sanguinem libenter
 Erasmus. deperdit, ut uitiosum colligat: sanitatem & integriz-
 tatem orationis negligit, insulsitatem & ineptias am-
 plectitur. Fractum, attenuatum, aridum, strigosum,
 minutum, corruptum, puerile, putidum dicendi ge-
 nus probat: syncerus, purus, politus, acutus, concin-
 nus, sui semper similis, grandis, mollis, mitis, matuz-
 rus, pellucens, non hiulcus, non asper, aut esse aut ui-
 deri odit. Alter optimè institutus, & perfectè planeq;
 Longolius. literis eruditus, uerborum splendore elegans, compo-
 sitione aptus, facultate copiosus, accuratius quoddā
 & exquisitius dicendi genus sibi sequendum duxit.
 Tractauit eleganter & scienter pro suo acri & uehe-
 menti ingenio, quæ pleniora sunt & grandiora. Pu-
 duit ad excella natum & aptum iuuem, exiliter an-
 gusteç dicere: dixit humilia subtiliter, magna graui-
 ter, mediocria temperate. Digna subsellijs, digna ro-
 stris, digna foro, digna multiplice & frequente coro-
 na, digna totius Italæ concursu, digna iudice erecto,
 & attente